
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 37 / UT DEL 27/07/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOLOGICHE, GEOTECNICHE E SISMICHE E PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E 
GEOTECNICA A SUPPORTO DEL PROGETTO DI UNA TENSOSTRUTTURA A CERVENO (BS) A VALLE 
DEL PIAZZALE DONATORI DI SANGUE  NELL’AMBITO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’AREA AGGREGATIVA DI CERVENO CON FUNZIONI CULTURALI E SOCIALI (LINEA DI AZIONE 1: 
REALIZZAZIONE / POTENZIAMENTO DI SERVIZI E INFRASTRUTTURE CULTURALI – INTERVENTO 10 
– INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU). (Codice CUP: 
E72B22000030006) - (Codice CIG: 9992293D07) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 
VISTI: 
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

 l’articolo 8 del suddetto Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, 
nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” - Investimento 
2.1: “Attrattività dei Borghi storici”; 

 
DATO ATTO che: 
 con il Decreto del Segretario Generale n. 453 del 07/06/22, sono assegnate le risorse destinate 

all’attrattività dei Borghi, sia per la Linea di azione A – Progetti pilota per la rigenerazione dei borghi 
abbandonati o a rischio abbandono , che per la Linea B – Progetti locali di rigenerazione culturale e 
sociale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU. 

 fra i Comuni assegnatari delle risorse della Linea B sono presenti i Comuni di Capo di Ponte, Cerveno e 
Losine, i quali hanno candidato congiuntamente il “Progetto di rigenerazione culturale e sociale dei 
borghi storici nei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno e Losine – Codice CUP: E72B22000030006”, 
dell’importo complessivo di €. 2.560.000,00; 

 in data 12/08/2022 è stato sottoscritto dal Ministero della Cultura e dal Comune di Capo di Ponte in 
qualità di Soggetto Attuatore dell’intervento (capofila), idoneo “DISCIPLINARE D’OBBLIGHI CONNESSO 
ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLA CULTURA PER IL PROGETTO 
LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE NEI COMUNI DI CAPO DI PONTE, DI CERVENO E DI 
LOSINE – CUP: E72B22000030006”, nel quale vengono dettagliati i rapporti fra i soggetti, ed in 
particolare i termini di attuazione del progetto, la durata e l’importo dell’accordo di concessione, gli 
obblighi delle rispettive parti, la procedura di rendicontazione della spesa e dei target, le modalità di 
pagamento e le eventuali sanzioni in caso di mancato rispetto delle suddette condizioni; 

 
DATO ATTO altresì che il “Progetto di rigenerazione culturale e sociale dei borghi storici nei Comuni di Capo 
di Ponte, Cerveno e Losine – Codice CUP: E72B22000030006” finanziato dal Ministero della Cultura con fondi 
dell’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito PNRR, M1C3 – Investimento 2.1 “Attrattività dei 
borghi”, si compone di 14 interventi, di cui 5 di competenza del Comune di Cerveno, fra i quali è previsto 
l’Intervento 10: “REALIZZAZIONE DELL’AREA AGGREGATIVA DI CERVENO CON FUNZIONI CULTURALI E 
SOCIALI” ; 
 
CONSIDERATO che: 
 al fine di predisporre il progetto della tensostruttura prevista nell’ambito dell’intervento previsto relativo 

ai lavori per la realizzazione dell’area aggregativa di Cerveno con funzioni culturali e sociali (linea di azione 
1: realizzazione / potenziamento di servizi e infrastrutture culturali – intervento 10 – intervento finanziato 
dall’unione europea nextgenerationeu) risulta necessario provvedere all’affidamento delle indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche e predisposizione della relazione geologica e geotecnica a supporto 
del progetto di una tensostruttura a Cerveno (BS) a valle del Piazzale Donatori di Sangue; 



 l'art. 50 - comma 1 lettera b del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;  

 
ACCERTATO che, al fine dell’affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche e predisposizione della relazione geologica e geotecnica a supporto del 
progetto di una tensostruttura a Cerveno (BS) a valle del Piazzale Donatori di Sangue, si è ritenuto opportuno 
rivolgersi al Geologo Dott. Filippo Pezzotti con sede legale a Breno (BS) in Via Brodolini n. 1 e sede operativa 
a Pavia in Via Poma n. 6, che interpellato a tal proposito, ha formulato la propria offerta/disciplinare 
d’incarico professionale, pervenuto presso questo Comune in data 27/07/2023 – Prot. n. 2260, che 
quantifica l’effettuazione dei servizi geologici in Euro 1.850,00 (oltre Cassa Previdenza 4% ed IVA 22%); 
 
ESAMINATO l’offerta/disciplinare e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
RITENUTE altresì le caratteristiche del servizio in parola conformi alle esigenze dell’Ente in termini di 
tipologia e di ammontare della spesa; 
 
CONSIDERATO necessario approvare l’offerta/disciplinare d’incarico professionale presentato dal Geologo 
Dott. Filippo Pezzotti con sede legale a Breno (BS) in Via Brodolini n. 1 e sede operativa a Pavia in Via Poma n. 
6, per l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche e sismiche e predisposizione della relazione 
geologica e geotecnica a supporto del progetto di una tensostruttura a Cerveno (BS) a valle del Piazzale 
Donatori di Sangue, ed a tal fine impegnare l’importo complessivo di Euro 2.347,28 (Cassa previdenza ed 
I.V.A. al 22% compresa); 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative; 
 
VERIFICATO il DURC regolare protocollo EPAP 018543 M del 19.07.2023; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa citate al Geologo Dott. Filippo Pezzotti con sede legale a Breno (BS) 
in Via Brodolini n. 1 e sede operativa a Pavia in Via Poma n. 6 (C.F.: PZZFPP75L08B149P - P.IVA: 
02468800988) l’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche e sismiche e 
predisposizione della relazione geologica e geotecnica a supporto del progetto di una tensostruttura a 
Cerveno (BS) a valle del Piazzale Donatori di Sangue; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DI IMPEGNARE, per l’esecuzione dei servizi geologici in oggetto, l’importo complessivo di Euro 2.347,28 
(Cassa previdenza ed I.V.A. al 22% compresa) al Codice di Bilancio 06.01-2.02 – Capitolo 3900.2 del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 
 
DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e di 
comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


